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være rigtig gode og brugbare , fordi der inde-l

holdes en eller anden Bestemmelse i Fælleds-(
sorsatningsudkastet. Det er jo dog, idetmindstes
forekommer det mig, en forkeert Vei at gaae,·!
naar man vil sige ,

at man derfor maa gjøre
Forandring i Grundlovsbestemmelsen, thi saa-
snart vi komme; ind paa at gjøre endog den

allermindsie Forandring deri, spilde vi hele 2

ti 3 Aars Arbeide, hvis Beskaffenhed og Van-

skelighed den ærede Rigsdagsmand dog vistnokl
ikke har glemt. Jeg troer derfor, at det vilde

være en uheldig Vei at gaae, naar man vilde
sige: Vi ville see at faae denne særlige Grund-

lov for Kongeriget Danmark forandret i Hen-
hold til visse Bestemmelser iFælledsforfatnings-
udkastet, uagtet saadanne Forandringer ikke

kunne gjøres, uden at vi kastes tilbage til et

tidligere Tidspunkt. Det vil nu vistnok den

ærede Rigsdagsmand for Odense Amts 2

Valgkreds (Grundtvig), men jeg taler kun om

de Mænd, der have virket til at faae denne

Grundlovsbestemmelse istandbragt saadan, som
den er bleven. Man maa alene henvende sin
Tanke og Stræben paa det Tidspunkt, da der

bliver Spørgsmaal om Beslutningen angaaende
Grundlovsbestennnelsens Jkrafttræden, og jeg

troer, at ikke let nogen af dem, der før have
sluttet sig til den hele Udviklingsgang, vil

kunne forsvare at gjøre en Forandring idet

hvilende Grundlovssorslag, thi en Foran-

dring deri er en Tilintetgjørelse
deraf. »

Nimestad: Jeg skal blot tillade mig at

bemærke, at det gjør mig ondt, at jeg ikke

rigtigt har forstaaet den høitærede Premier-
minister, da han første Gang talte, men jeg
kan sige til min Undskyldning, at der, som det

lader til, er flere Rigsdagsmænd, der heller
ikke have forstaaet ham. Forøvrigt-skal jeg i

Henseende til vor Opfatning af Sagen blot

henholde mig til hvad der blev udtalt asßigs-

dagsmanden for Svendborg Amts 6te Valg-
kreds (J. A. Hansen), og det skulde glæde
mig, hvis«det maatte lykkes det høie Ministe-
rium at saae Sagen bragt i Orden til den

Tid, dasßigsraadet træder i Virksomhed.
Den høie Underviisningsminister meente, at

jeg havde begaaet en Feil ved at sammenstille

Forbeholdet i Grundlovens Judledning med

den Bestemmelse, som først blev underkastet en»
Kritik as Rigsdagsmanden sor Svendborg Amts

6teValgkreds (J.A.Hansen). Den høie Mi-

nister sagde i den Anledning, -at Forbeholdet
var noget ganske andet, idet det var vedtaget
i Statsraadet ifølge Forhandlinger, der vare

foregaaede der. Men jeg kan ikke see ,
at der

er nogen Forskjel, thi den ene Bestemmelse-er
en Deel af en Lov, og det er den anden og-

saa, ligesom begge ere vedtagne her. Heller

sikke kan jeg skjønne, at der med Hensyn til

sleblivelsesmaaden -»er nogensomhelst Forskjel,

jthi begge Bestemmelser ere vedtagneas Kongen

log
debatterede her i Rigsdagen, saa at de ere

hinanden aldeles lige. Jeg troer, at den Be-

stemmelse, som her soreligger,- og hvorom der

her idag er Tale, ligesaavel vil blive sorhand-
let i Statsraadet og er maaskee blevet det

mange Gange, og jeg troer saaledes, at begge
Vestemmelserne ogsaa i den Henseende staae al-

deles lige. .
Med Hensyn til den Yttring, som jeg kom

til alene paa Grund as Modsigelsen, om jeg
saa maa sige, om, at Ministeriet i visse Hen-
seender var gunstigt stillet ved det Forbehold,
det har taget, ikke at indlade sig paa Fælles-

forfatningen, saa spørger den høie Minister,
om Stillingen vilde være bedre for os

,
naar

vi slet ikke havde kjendt Forfatningsudkastet,
og hvorledes det kunde være rimeligt, at vi da

vilde have vedtaget Grundlovssorandringen tre-

die Gang. Men Sagen er den, at nu,«da vi

kjende Fællesforfatningen, bliver det vanskeli-
gerez vi kunne ikke bortraisonnere, at vi kjende

Fællesforfatningen. Naar vi ikke kjendte den,
saa kunde vi sige, ar, da vi tredie Gang ved-

tog Grundlovsforandringen, havde vi den be-

stemte Overbeviisning, at Fællesforfatningen
ikke vilde komme til at staae i nogen skrigende
Modsætning til Danmarks Riges Grundlov,
—vi havde da først senere faaet at see. Men,

naar vi efter vor Overbeviisning, ved at lære

Fællessorfatningsudksastet at kjende ,
ere komne

til det Resultat, at det ligefrem vil gjøre Jnd-

greb i den særlige Grundlov, saa ere vi. virke-

lig uheldigt stillede, naar vi skulle bekjæmpe det

paa det Tidspunkt, den høie Minister har hen-.-
viist til. « « - »


